ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021, REALIZADA NO DIA
VINTE E TRÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Ao vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e vinte e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de
videoconferência, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada
nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel
Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina da Silva Branco
de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento, o Vereador José Luís
Fornasari solicitou um minuto de silencio pelo falecimento dos Senhores Hamilton
Batagin (Mirtão Batagin) e Miguel Gonçalles (Miguel Borracheiro) e da Senhorita Jéssica
Daniela dos Santos; o Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão das moções
nºs 192 e 196/2021; o Vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silencio
pelo falecimento do Sr. Hamilton Batagin (Mirtão Batagin) e do senador Major Olímpio; o
Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silencio pelo falecimento
dos Senhores Hamilton Batagin (Mirtão Batagin), Miguel Gonçalles (Miguel Borracheiro),
José Aparecido Isidoro, senador Major Olímpio e da Senhora Adriana Aparecida Leme
Nunes; o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de silencio pelo
falecimento dos Senhores Hamilton Batagin (Mirtão Batagin), Miguel Gonçalles (Miguel
Borracheiro), José Aparecido Isidoro, Edilson Aparecido Batista dos Santos e da
senhora Juventina Alves Roberto; o Vereador Valmir Alcantara de Oliveira solicitou um
minuto de silencio pelo falecimento dos senhores Hamilton Batagin (Mirtão Batagin) e
José Aparecido Isidoro, e por fim, o vereador Nilson Araújo da Silva solicitou a inclusão
das moções nºs 190 e 191/2021, o que foram aprovadas por todos os vereadores
presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 9ª (nona) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 23 de março de 2021

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 08/2021 -
“Altera a Lei Complementar Municipal
nº 54, de 30 de setembro de 2009, em
adequação às Leis Complementares
Federais nº 147, de 07 de agosto de
2014 e nº 175, de 23 de setembro de
2020, dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

14 (quatorze) votos
favoráveis e 4 votos

contrários: Vereadores
Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de

Ávila Bueno, Eliel Miranda
e Isac Garcia Sorrillo.

Durante a discussão do Projeto de Lei Complementar nº 08/2021, participou por
videoconferência da sessão, o Secretário de Governo adjunto, senhor Miguel Britto,
para esclarecer eventuais dúvidas dos vereadores, bem como para explanar
detalhadamente a propositura, de autoria do Poder Executivo.
2) PROJETO DE LEI Nº 14/2021 –
“Dispõe sobre a denominação da Rua
‘5’ do loteamento Jardim Carolina”.
Autoria: José Luís Fornasari.

APROVADA 18 (dezoito) votos
favoráveis

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 169/2021 – “Manifesta apelo aos
Excelentíssimos Senhores Rafael Piovezan Prefeito
Municipal e Dr. Rômulo Gobbi, Secretário Municipal de
Segurança e Trânsito de Santa Bárbara d’ Oeste e ao
Poder Executivo de Americana, quanto à possibilidade de
instalação de redutor de velocidade (LOMBOFAIXA), na
Avenida da Amizade, defronte ao Supermercado Pague
Menos, entre os bairros Jardim Europa e Parque
Gramado”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

2) Nº 170/2021 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Rafael Piovezan Prefeito Municipal e Dr.
Rômulo Gobbi, Secretário Municipal de Segurança e
Trânsito de Santa Bárbara d’ Oeste e ao Poder Executivo
de Americana, quanto à possibilidade de instalação de um
semáforo na Avenida da Amizade no cruzamento com a
Rua Itália entre os bairros Jardim Europa e Parque
Gramado”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 23 de março de 2021

3

3) Nº 171/2021 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Rafael Piovezan Prefeito Municipal e Dr.
Rômulo Gobbi, Secretário Municipal de Segurança e
Trânsito de Santa Bárbara d’ Oeste e ao Poder Executivo
de Americana, quanto à possibilidade de instalação de um
semáforo na Avenida da Amizade no cruzamento com a
Rua Antonieta da Conceição Cruz entre os bairros Parque
Planalto e Parque Gramado”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADA

4) Nº 172/2021 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal
para contratação emergencial de profissionais da área da
saúde, por tempo determinado, para atuação excepcional
no enfrentamento da pandemia da COVID-19”. Autoria:
Ver. Arnaldo Alves.

APROVADA

5) Nº 174/2021 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
pela troca de cerca de 12 lâmpadas na extensão das
Ruas Cândido Antônio Zanata que dá acesso aos Bairros
Chácaras Califórnia e Beira Rio e Rua Dr. Alfredo Ribeira
Nogueira, bairro Gleba Califórnia, neste município”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves da
Fonseca.

APROVADA

6) Nº 175/2021 – “Manifesta aplauso ao Pedala SBO, pelo
“DIA ESTADUAL DE RESPEITO AOS CICLISTAS”.
Autoria: Joel Cardoso.

APROVADA

7) Nº 176/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal quanto à instalação de alambrado em volta da
UBS, do bairro do 31 de março”. Autoria: Ver. Valdenor
de Jesus Gonçalves da Fonseca.

APROVADA

7) Nº 177/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para que realize limpeza e roçagem ou sendo
terreno particular intime o proprietário a realizar os
serviços em área localizada na Rua Cândido Antônio
Zanata que dá acesso aos Bairros Chácaras Califórnia e
Beira Rio, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de
Jesus Gonçalves da Fonseca.

APROVADA

9) Nº 178/2021 – ““Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
Rafael Piovezan que olhe com carinho o bairro Jardim
São Fenando, localizado na zona leste de nossa cidade”.

APROVADA

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 23 de março de 2021

4

Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

10) Nº 179/2021 – “Manifesta APELO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que promova no âmbito
municipal, a isenção da tarifa de Zona Azul nesta Fase
Vermelha ou em outra mais restritiva neste período da
Pandemia e dá outras providências”. Autoria: Ver. Celso
Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

11) Nº 183/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Rafael Piovezan, para
priorização da vacinação da COVID-19 para os guardas
municipais, vigias de escolas e os vigias que trabalham no
DAE”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

12) Nº 184/2021 – “Manifesta aplauso ao Corpo de
Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São
Paulo,pelos seus 141 anos de história”. Autoria: Ver.
Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 185/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Rafael Piovesan, para a suspensão de cobrança
de área azul neste munícipio durante a fase vermelha da
pandemia”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

14) Nº 190/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Sr.
Prefeito Rafael Piovezan a SUSPENSÃO IMEDIATA da
cobrança do sistema de estacionamento rotativo,
denominado ‘’ÁREA AZUL’’ durante a FASE VERMELHA
do Plano São Paulo, considerando que o SERVIÇO NÃO
É ESSENCIAL no período PANDEMIA DO COVID-19,
neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADA

15) Nº 191/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Sr.
Prefeito Rafael Piovezan a REABERTURA DO
COMÉRCIO com regras e ações durante a FASE
VERMELHA E EMERGENCIAL do Plano São Paulo,
considerando que o SERVIÇO É ESSENCIAL para
centenas de barbarenses que dependem do mesmo no
período PANDEMIA DO COVID-19 para o sustento de
famílias, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADA

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 23 de março de 2021

5

16) Nº 192/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Rafael Piovezan e aos órgãos competentes, para
que realize estudo quanto a melhorias no trânsito em
frente à Fundação Romi e no cruzamento entre as
Avenidas Monte Castelo e Tiradentes, neste município”.
Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

17) Nº 196/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Rafael Piovezan e aos órgãos competentes, para
que realize estudo quanto a aumentar linhas de ônibus,
principalmente nos horários de entrada e saída de alunos,
que passem pela Escola SENAI “Alvares Romi”, no
Distrito Industrial, neste município”. Autoria: Ver. Oswaldo
Bachin Filho.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 236/2021 – “Requer informações acerca das
câmeras de videomonitoramento existentes em nosso
município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

2) Nº 237/2021 – “Requer informações acerca da edição
de Decreto Municipal para regulamentar a situação de
enfretamento a Covid-19”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

3) Nº 238/2021 – “Requer informações acerca dos
funcionários comissionados”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

4) Nº 239/2021 – “Requer informações dos veículos da
Prefeitura de S. Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrillo.

APROVADO

5) Nº 240/2021 – “Requer informações sobre o
Almoxarifado da Saúde”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

6) Nº 241/2021 – “Requer informações acerca do
Transporte e Estadia dos acompanhantes e pacientes
oncológicos em tratamento no Hospital de Amor, na
cidade de Barretos”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 23 de março de 2021

6

9) Nº 242/2021 – “Requer informações sobre Ações
efetivas contra coronavírus, (covid-19), no município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves da Fonseca.

APROVADO

10) Nº 243/2021 – “Requer informações acerca do
Processo 2020/11382-01-00, cujo assunto é a
transferência do contrato de concessão do serviço público
de transporte coletivo municipal”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

11) Nº 244/2021 – “Requer informações sobre a Certidão
Negativa de Débitos municipal, estadual e federal da
empresa SERTRAN TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA, inscrita no CNPJ 01.302.083/0005-60”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 245/2021 – “Requer informações sobre a demissão
dos cobradores de passagem do transporte público, que
trabalhavam dentro dos ônibus na empresa Sertran, na
cidade de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

13) Nº 246/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de caminhão estacionado na   Rua João
Araújo próximo  ao nº 261, no Planalto do Sol II”. Autoria:
Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

14) Nº 247/2021 – “Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca de desbarrancamento de terreno no
final da na   Rua João Araújo próximo   ao nº 261, no
Planalto do Sol II”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Arnaldo da Silva Alves 17h45 às 17h46

Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 17h46
Felipe Eduardo Gomes Corá 17h46 às 17h56

Carlos Alberto Portella Fontes 17h56 às 18h06
José Luís Fornasari Abriu mão 18h06

Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 23 de março de 2021

7

Antonio Carlos Ribeiro 18h06 às 18h13
Nilson Araújo da Silva 18h13 às 18h23

Valdenor de Jesus G. Fonseca 18h24 às 18h34
Reinaldo Oliveira Casimiro 18h34 às 18h44
Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 18h44

Isac Garcia Sorrillo 18h45 às 18h49
Joel Cardoso 18h49 às 19h01

Kátia Renata de Freitas Ferrari Abriu mão 19h01
Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 19h01

Erb Oliveira Martins Abriu mão 19h02
Oswaldo Bachin Filho 19h02 às 19h12

Esther G. da S. B. de Moraes Abriu mão 19h13
Eliel Miranda 19h14 às 19h24

Júlio César Santos da Silva 19h24 às 19h32

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerradas às
dezenove horas e trinta e dois minutos. Eu, ___________________________ (Luciana
Curtes), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-